
12  diário oficial Nº 35.784 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2024

AviSo DE LicitAção
.

AviSo DE LicitAção
PREGão ELEtRôNico Nº 90020/2024 - PRocESSo nº 2024/306771
a fundação ParáPaz, fundação Pública estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço por iteM, 
conforme abaixo:
obJeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de Má-
qUiNa de costUra Portátil, para atender as demandas da fundação 
Parapaz, conforme descrito no termo de referência (tr), o qual adere a 
este documento para todos os fins.
data da abertUra: 29 de abril de 2024.
Hora da abertUra: 9h (Horário de brasília).
eNdereÇo eletrôNico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Uasg: 926516 – fundação ParáPaz - (av. José bonifácio, nº 267, entre 
trav. antônio barreto e trav. domingos Marreiros, bairro: fátima, ceP: 
66.060-363, belém-Pa).
recebiMeNto da ProPosta: será a partir da disponibilização do edital no 
coMPrasNet, no dia 16/04/2024 às 9h (horário de brasília – df).
a íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de compras do governo 
federal - coMPrasNet, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal eletrônico de compras do gover-
no do estado do Pará – coMPrasPará, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
alberto HeNriqUe teixeira de barros
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 1062791
 ExtRAto DE PuBLicAção EDitAL
PREGão ELEtRôNico Nº 90018/2024 - PRocESSo nº 2024/307075
a fundação ParáPaz, fundação Pública estadual, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço por iteM, 
conforme abaixo:
obJeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de for-
No de fariNHa, para atender as demandas da fundação Parapaz, confor-
me descrito no termo de referência (tr), o qual adere a este documento 
para todos os fins.
data da abertUra: 26 de abril de 2024.
Hora da abertUra: 9h (Horário de brasília).
eNdereÇo eletrôNico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Uasg: 926516 – fundação ParáPaz - (av. José bonifácio, nº 267, entre 
trav. antônio barreto e trav. domingos Marreiros, bairro: fátima, ceP: 
66.060-363, belém-Pa).
recebiMeNto da ProPosta: será a partir da disponibilização do edital no 
coMPrasNet, no dia 16/04/2024 às 9h (horário de brasília – df).
a íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de compras do governo 
federal - coMPrasNet, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal eletrônico de compras do gover-
no do estado do Pará – coMPrasPará, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
alberto HeNriqUe teixeira de barros
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 1062707

tERMo DE HoMoLoGAção
.

tERMo DE HoMoLoGAção Do PREGão ELEtRôNico Nº 90013/2024
o Presidente da fundação ParáPaz, designado através do decreto publi-
cado no doe nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório, con-
forme Manifestação da Procuradoria fundacional/fParaPáz\ nº 004/2024 
e Parecer do controle interno/fParaPáz nº 047/2024, resolve:
HoMologar o objeto da presente licitação - contratação de empresa es-
pecializada no fornecimento de Material de liMPeza, para atender as 
demandas da Fundação Parápaz, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do anexo i (termo de referência) do edital 
e seus anexos.
HigÉia coMÉrcio de ProdUtos de HigieNe e serviÇos de liMPeza 
ltda - cNPJ: 19.675.317/0001-56, vencedora do grUPo 1 e grUPo 2, 
totalizando o valor de r$ 779.097,00 (setecentos e setenta e nove mil, 
noventa e sete reais).
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
belém/Pa, 15 de abril de 2024.
alberto HeNriqUe teixeira de barros
Presidente da fundação ParáPaz

Protocolo: 1062728

SEcREtARiA DE EStADo
DE PLANEJAMENto
E ADMiNiStRAção

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº. 147/2024-GS/SEPLAD DE 15 DE ABRiL DE 2024
a secretária de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e
coNsideraNdo os termos do Processo nº. 2024/334969;

r e s o l v e:
Prorrogar, a contar de 01/11/2024, a cessão da servidora eliaNa coN-
ceiÇÃo vasqUes da silva Pereira, id. funcional nº. 3159302/1, ocu-
pante do cargo de técnico de administração e finanças, para o tribunal de 
Justiça do estado do Pará – tJPa, com ônus para o órgão cedente mediante 
ressarcimento, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o dis-
posto nos arts. 3º §3º; 4º inciso ii; 6º, incisos i e ii do decreto nº 795, 
de 29 de maio de 2020.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 15 de 
abril de 2024
elietH de fatiMa da silva braga
secretária de estado de Planejamento e administração
PoRtARiA Nº. 148/2024-GS/SEPLAD DE 15 DE ABRiL DE 2024
a secretária de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e
coNsideraNdo os termos do Processo nº. 2024/308016;
r e s o l v e:
Prorrogar, a contar de 20/07/2024, a cessão da servidora Maria eli-
zabetH Moraes da PoNte, id. funcional nº. 6121446/1, ocupante do 
cargo de técnico de administração e finanças, para o tribunal de Justiça 
do estado do Pará – tJPa, com ônus para o órgão cedente mediante res-
sarcimento, pelo prazo de 02 (dois) anos, em conformidade com o disposto 
nos arts. 3º §3º; 4º inciso ii; 6º, incisos i e ii do decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 15 de 
abril de 2024
elietH de fatiMa da silva braga
secretária de estado de Planejamento e administração

Protocolo: 1062682

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº 531/2024-DAf/SEPLAD, DE 12 DE ABRiL DE 2024.
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25 
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo, o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
coNsideraNdo, ainda, os termos do Processo nº. 2024/2117869,
resolve:
coNceder à servidora regiNa dUlce Pereira barbosa, id. funcional 
nº. 4111/2, ocupante do cargo de analista de gestão Pública b, lotada na 
coordenadoria de estágio Probatório e curricular, 30 (trinta) dias de licen-
ça Prêmio, no período de 18 de abril a 17 de maio de 2024, referente ao 
triênio de 02/06/2012 a 01/06/2015 (1ª etapa).
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 12 de 
abril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finança

Protocolo: 1062406

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

PoRtARiA N° 525/2024-DAf/SEPLAD, DE 11 DE ABRiL DE 2024
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25 
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022
coNsideraNdo, o que dispõe o art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
coNsideraNdo, os termos do Processo nº. 2024/429797 e, ainda, o lau-
do Médico Pericial nº. 114487;
r e s o l v e:
Prorrogar 180 (cento e oitenta) dias de licença saúde à servidora Ni-
dia Naiara oliveira de soUza, id. funcional nº. 57191156/2, ocupante 
do cargo de assistente de gestão b, lotada nesta secretaria, no período de 
11/04/2024 a 07/10/2024.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
secretaria de estado de PlaNeJaMeNto e adMiNistraÇÃo, 11 de 
abril de 2024.
rodrigo NUNes Polaro
diretor de administração e finanças

Protocolo: 1062383
PoRtARiA N° 521/2024-DAf/SEPLAD, DE 11 DE ABRiL DE 2024
o diretor de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 174/2023 – ccg, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria Nº 128/2022-gs/sePlad, de 25 
de maio de 2022, publicada no doe nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
coNsideraNdo, o que dispõe o art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
coNsideraNdo, os termos do Processo nº. 2024/428691 e, ainda, o 
atestado Médico de 18/03/2024,


